
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A2101A 
D.D. 3 luglio 2020, n. 64 
POR FESR 2014-2020 - Azione III.3b.4.1. ''Invito a manifestare interesse per l'adesione ai 
Progetti Integrati di Filiera per l'anno 2019''. Revoca delle agevolazioni concesse alle aziende 
Wedoo s.r.l.e La Poiana - Valle Grana Società agricola cooperativa. 
 

 

ATTO DD 64/A2101A/2020 DEL 03/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR 2014-2020 - Azione III.3b.4.1. “Invito a manifestare interesse per 
l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera per l’anno 2019”. Revoca delle agevolazioni 
concesse alle aziende Wedoo s.r.l.e La Poiana – Valle Grana Società agricola 
cooperativa. 
 

 
Premesso che: 
 
- in attuazione del POR FESR 2014-2020 - Azione III.3b.4.1 Misura “Sostegno 
all’internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera – PIF”, 
con Determinazione dirigenziale n.148 del 7 giugno 2019 è stato approvato l’“Invito a manifestare 
interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera per l’anno 2019” rivolto alle Piccole e Medie 
Imprese piemontesi; 
 
- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 188 del 1 Agosto 2019, a seguito dell’istruttoria 
compiuta da Finpiemonte s.p.a, soggetto incaricato dalla Regione Piemonte per le attività di 
ricezione e istruttoria delle domande, sono state ammesse alle agevolazioni relative all’annualità 
2019 per la partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera le seguenti aziende: 
 
• Wedoo s.r.l. (P.IVA n.09698680015): euro 60.000,00 relativa all'iscrizione alle filiere Aerospazio, 

Automotive, Meccatronica, Salute e Benessere; 
• La Poiana – Valle Grana Società agricola cooperativa (P.IVA n.01675370041): euro 15.000,00 

relativa all'iscrizione alla filiera Agrifood 
 
Vista la nota pervenuta da Finpiemonte s.p.a. in data 8/6/2020 (prot. n.4952/A21000) nella quale si 
comunica: 
• la perdita, da parte dell'azienda Wedoo s.r.l. , della qualifica di PMI come definita dalla 

Raccomandazione 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (GUCE L 124 del 20 maggio 2003), recepita 
con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2005 di PMI, requisito di ammissibilità previsto dall'art 



Pag 2 di 3 

2.1 del succitato “Invito a manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera per 
l’anno 2019”; 

• la rinuncia alle agevolazioni da parte dell'azienda La Poiana – Valle Grana Società agricola 
cooperativa; 

 
Rilevato che le suddette aziende non hanno usufruito in alcun modo delle suddette agevolazioni, 
non avendo partecipato ad alcuna delle iniziative a prezzi agevolati previste dai Progetti Integrati di 
Filiera nel periodo intercorrente tra la concessione dell’agevolazione e la data della presente 
determinazione; 
 
Ritenuto pertanto di: 
• procedere alla revoca dell’agevolazione di euro 60.000,00 concessa all’azienda Wedoo s.r.l. per la 

partecipazione ai Progetti Integrati di Filiera “Aerospazio”, “Automotive”, “Meccatronica” e 
“Salute e Benessere” per l’annualità 2019; 

• procedere alla revoca dell’agevolazione di euro 15.000,00 concessa all’azienda La Poiana – Valle 
Grana Società agricola cooperativa. per la partecipazione al Progetto Integrato di Filiera 
“Agrifood” per l’annualità 2019; 

 
Dato atto che le succitate agevolazioni sono state concesse sulla base del regime di aiuto previsto 
dal Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea sugli aiuti “de minimis”; 
 
Rilevato che la presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
Bilancio di previsione per l’anno 2020 e che gli oneri di spesa a carico della Regione Piemonte 
rientrano fra quelli già indicati della D.G.R. n. 3-4593 del 30 gennaio 2017, come successivamente 
modificata dalla D.G.R.n. 1-5055 del 22 maggio 2017 e n. 1-6000 del 1 dicembre 2017, ed 
impegnati con la D.D. n. 117 del 1 agosto 2017 sui capitoli 138572-138574-138576 del bilancio 
regionale 2019. 
 
attestato, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, che il presente provvedimento non 
produce e non è idoneo a produrre per sua natura effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente nonché la regolarità amministrativa dello stesso; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"e s.m.i; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.M. n. 115 del 31 maggio 2017 "Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni" 

 
 
DETERMINA  



Pag 3 di 3 

 
 
per le motivazioni espresse in premessa e con riferimento all’“Invito a manifestare interesse per 
l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera per l’anno 2019” - POR FESR 2014-2020 - Azione 
III.3b.4.1 approvato con la D.D. n. 148 del 7 giugno 2019: 
• di revocare l’agevolazione concessa in regime de minimis all’azienda Wedoo s.r.l. (P.IVA 

n.09698680015) per un importo pari ad euro 60.000,00 relativa all’iscrizione alle filiere 
Aerospazio, Automotive, Meccatronica e Salute e Benessere; 

• di revocare l’agevolazione concessa in regime de minimis all’azienda La Poiana – Valle Grana 
Società agricola cooperativa (P.IVA n.01675370041) per un importo pari ad euro 15.000,00 
relativa all’iscrizione alla filiera Agrifood; 

 
 
Si dispone ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
• Beneficiari: ALLEGATO n. 1 alla D.D. 188 del 1 Agosto 2019 come modificato dalla presente 

determinazione 
• Normativa: POR FESR 2014-2020 Regione Piemonte - Azione III.3b.4.1 
• Responsabile Unico del Procedimento: Giulia Marcon – Responsabile del Settore Affari 

Internazionali e Cooperazione Decentrata – Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta 
Regionale 

• Modalità per l’individuazione dei beneficiari: D.G.R. n. 3-4593 del 30/01/17, D.D. n.148 del 7 
giugno 2019 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione 
decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 


